

Roll No.....

CYC (SEC)-101

Fundamentals of Cyber Space and Emerging Jurisprudence First Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 40

Roll No. (in figures) :

अनुक्रमांक अंकों में

Roll No. (in words) :

अनुक्रमांक शब्दों में

Examination Centre :

परीक्षा केन्द्र

Invigilator's Signature

DO NOT OPEN THE BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO.

जब तक कहा न जाये, पुस्तिका न खोलें।

FIRST READ ALL THE INSTRUCTIONS / पहले सभी निर्देशों को पढ़ लें।

Important instructions / महत्वपूर्ण निर्देश

1. This paper consists of 40 multiple choice questions (M.C.Q.). All questions are compulsory and carry 01 mark each. There is not negative marking.
इस प्रश्न पत्र में 40 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं व प्रत्येक प्रश्न 01 अंक का है। गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।
2. Each question has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to choose an appropriate answer option and mark it on the OMR sheet.
प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) एवं (D) दिए गए हैं। आपको उपयुक्त उत्तर विकल्प का चुनाव कर ओ एम आर प्रपत्र पर अंकित करना है।
3. For marking answers on OMR sheet, follow the detailed instructions given on the OMR Sheet.
ओ0एम0आर0 प्रपत्र पर अपने सही उत्तर को चिन्हित करने के लिए प्रपत्र पर अंकित निर्देशों का पालन कीजिए।
4. Use only Blue or Black ball point pen for marking on OMR.
ओ0एम0आर0 पर चिन्ह लगाने के लिए केवल नीली या काली बॉल प्वाइन्ट पेन का ही इस्तेमाल कीजिए।

[CYC (SEC)-101/2024]

1. The High Courts and Supreme Courts have :
 - (A) Only civil jurisdiction
 - (B) Only criminal jurisdiction
 - (C) Only writ jurisdiction
 - (D) All of above

2. In Indian context, the statutes are enacted for the entire country and for all states. It is known as :
 - (A) Uniform jurisdiction
 - (B) Varied jurisdiction
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) None of above

3. If the property is situated within the jurisdiction of more than one court. The following section deals with condition :
 - (A) Section 13
 - (B) Section 15
 - (C) Section 20
 - (D) Section 17

4. Legislative jurisdiction is also refer as :
 - (A) jurisdiction to prescribe
 - (B) jurisdiction to adjudicate
 - (C) jurisdiction to enforce
 - (D) all of above

5. Which of the following statement is correct in the case, where the defendent is not physically present?
 - (A) A US court exercises jurisdiction through the "out-of-state statute" route
 - (B) Due process clause of the Constitution must be satisfied
 - (C) First test is the legislative sanction
 - (D) All of above

1. उच्च न्यायालय और सर्वोच्च न्यायालय के पास हैं-
 - (A) केवल सिविल क्षेत्राधिकार
 - (B) केवल आपराधिक क्षेत्राधिकार
 - (C) केवल रिट क्षेत्राधिकार
 - (D) उपरोक्त सभी

2. भारतीय संदर्भ में, पूरे देश और सभी राज्यों के लिए कानून बनाए गए हैं। इसे यह भी कहा जाता है-
 - (A) समान क्षेत्राधिकार
 - (B) विविध क्षेत्राधिकार
 - (C) (A) और (B) दोनों
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

3. यदि संपत्ति एक से अधिक न्यायालय के अधिकार क्षेत्र में स्थित है। सीपीसी की निम्नलिखित धारा इससे से संबंधित है-
 - (A) धारा 13
 - (B) धारा 15
 - (C) धारा 20
 - (D) धारा 17

4. विधायी क्षेत्राधिकार निम्न के रूप में भी जाना जाता है-
 - (A) अधिकार क्षेत्र निर्धारित करना
 - (B) क्षेत्राधिकार को स्थगित करना
 - (C) क्षेत्राधिकार लागू करने के लिए
 - (D) उपरोक्त सभी

5. मामले में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है, जहां प्रतिवादी शारीरिक रूप से मौजूद नहीं है?
 - (A) अमेरिकी अदालत ने "आउट-ऑफ-स्टेट स्टटूट रूट" के माध्यम से क्षेत्राधिकार का प्रयोग किया।
 - (B) संविधान की उचित प्रक्रिया खंड को संतुष्ट होना चाहिए
 - (C) प्रथम परीक्षण विधायी अनुमोदन है
 - (D) उपरोक्त सभी

6. The "long-arm" statute means :
- (A) Law has long arm
 (B) Statute has long arm
 (C) It is a jurisdiction route, applying in the case of the absence of any specialized law provision
 (D) None of above
7. Which of the following is always a basis for personal jurisdiction?
- (A) Physical presence of defendant
 (B) Territoriality
 (C) Satisfaction of due process clause of the Constitution
 (D) All of above
8. In which of the following case, the US Supreme Court, hold that, "no state can exercise direct jurisdiction and authority over persons or property without its territory"?
- (A) Minnesota v. Granite Gate Resorts
 (B) Gutnick case
 (C) Pennoyer v. Neff
 (D) Bangoura v. Washington Post Co
9. All agreements are necessarily a contract :
- (A) True
 (B) False
 (C) Cannot say
 (D) Partially true

6. "लॉन्ग-आर्म" कानून का अर्थ है-
- (A) कानून की लंबी भुजा है
 (B) संविधि में लंबी भुजा होती है
 (C) यह एक क्षेत्राधिकार मार्ग है, जो किसी विशेष कानून प्रावधान की अनुपस्थिति के मामले में लागू होता है
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
7. निम्नलिखित में से कौन सा हमेशा व्यक्तिगत अधिकार क्षेत्र के लिए एक आधार है?
- (A) प्रतिवादी की शारीरिक उपस्थिति
 (B) प्रादेशिकता
 (C) संविधान की नियत प्रक्रिया खंड का संतोष
 (D) उपरोक्त सभी
8. अमेरिका के सर्वोच्च न्यायालय ने निम्नलिखित में से किस मामले में प्रतिपादित किया "कोई भी राज्य अपने क्षेत्र के बिना व्यक्तियों या संपत्ति पर प्रत्यक्ष अधिकार क्षेत्र और अधिकार का प्रयोग नहीं कर सकता है"?
- (A) मिनेसोटा v. ग्रेनाइट गेट रिसॉर्ट्स
 (B) गुटनिक का मामला
 (C) पेनॉययर v. नेफ
 (D) बंगौरा v. वाशिंगटन पोस्ट कं
9. सभी करार एक संविदा है-
- (A) सही
 (B) गलत
 (C) नहीं कह सकते
 (D) आंशिक रूप से सच है

10. The obligation(s), which does not have its origin in an agreement does not give rise to a contract, is :
- (A) Torts or civil wrongs
 (B) Quasi-contract
 (C) Judgements of courts, i.e., Contracts of Records
 (D) All are true
11. Law of Contracts creates rights in personam as distinguished from rights in rem :
- (A) True
 (B) False
 (C) Partially True
 (D) Cannot say
12. An agreement of a purely social or domestic nature is not a contract :
- (A) True
 (B) False
 (C) Partially true
 (D) Cannot say
13. According to Section 11 of Indian Contract Act, every person is competent to contract if he :
- (A) is of the age of majority
 (B) is of sound mind
 (C) is not disqualified from contracting by any law to which he is subject
 (D) all of above

10. दायित्व (ओं), जो एक समझौते में अपने मूल नहीं है एक अनुबंध को जन्म नहीं देता है/हैं-
- (A) टोटर्स या सिविल रॉंग
 (B) अर्ध-अनुबंध
 (C) न्यायालयों के निर्णय, अर्थात, संविदा के अभिलेख
 (D) सभी सत्य हैं
11. संविदा विधि राइट्स इन परसोनम से अलग राइट्स इन रेम का निर्माण करता है।
- (A) सही
 (B) गलत
 (C) आंशिक रूप से सही है
 (D) कह नहीं सकते
12. विशुद्ध रूप से सामाजिक या घरेलू प्रकृति का एक करार, करार नहीं है-
- (A) सही
 (B) गलत
 (C) आंशिक रूप से सही है
 (D) कह नहीं सकते
13. भारतीय संविदा अधिनियम की धारा 11 के अनुसार, प्रत्येक व्यक्ति अनुबंध के लिए सक्षम है यदि वह-
- (A) वयस्क है
 (B) स्वस्थ मस्तिस्क है
 (C) किसी भी कानून के अधीन होने के कारण अयोग्य नहीं है, जिसके अधीन वह विषय है
 (D) उपरोक्त सभी

14. A, a man enfeebled by disease or age, is induced by B's influence over him as his medical attendant to agree to pay B an unreasonable sum for his professional services. This contract is :

- (A) Voidable
- (B) Void
- (C) illegal
- (D) Unenforceable

15. A and B contract to marry each other before the time fixed for the marriage A goes mad. This contract is :

- (A) Voidable
- (B) Void
- (C) Illegal
- (D) Unenforceable

16. An illegal agreement is one the consideration or object of which :

- (A) is forbidden by law
- (B) defeats the provisions of any law
- (C) is fraudulent
- (D) all of above

17. A promises to obtain for B an employment in the public service, and B promises to pay Rs. 1,000 to A This contract is :

- (A) Voidable
- (B) Void
- (C) Illegal
- (D) Unenforceable

14. एक व्यक्ति A, जो बीमारी या उम्र से परेशान है, वह B के प्रभाव से प्रेरित है, क्योंकि उसके मेडिकल अटेंडेंट ने B को उसकी पेशेवर सेवाओं के लिए अनुचित राशि का भुगतान करने के लिए सहमत कर लिया है। यह संविदा है-

- (A) शून्यकरणीय
- (B) शून्य
- (C) अवैध
- (D) लागू करने योग्य नहीं

15. A और B एक-दूसरे से शादी करने का अनुबंध करते हैं, शादी के लिए तय किए गए समय से पहले A मानसिक संतुलन खो देता है, यह अनुबंध है-

- (A) शून्यकरणीय
- (B) शून्य
- (C) अवैध
- (D) लागू करने योग्य नहीं

16. एक अवैध करार वह है जिसका प्रतिफल या उद्देश्य

- (A) कानून द्वारा निषिद्ध है
- (B) किसी कानून के प्रावधानों को पराजित करता है
- (C) धोखाधड़ी है
- (D) उपरोक्त सभी

17. A लोक सेवा में B के लिए रोजगार प्राप्त करने का वादा करता है, और B, A को रुपये 1,000 का भुगतान करने का वादा करता है। यह संविदा है-

- (A) शून्यकरणीय
- (B) शून्य
- (C) अवैध
- (D) लागू करने योग्य नहीं

18. Producer of goods has an obligation under quasi-contract
(A) True
(B) False
(C) Partially true
(D) Cannot say
19. An electronic agreement can be drafted in the similar manner in which a normal hard copy agreement is drafted :
(A) True
(B) False
(C) Partially true
(D) None of the above
20. E-Contracts may be of following types :
(A) web-wrap agreements
(B) shrink-wrap agreements
(C) Click-wrap agreements
(D) All of above
21. Parties may enter into an e-contract using a 'click to agree' button on a website :
(A) True
(B) False
(C) Partially true
(D) None of the above
22. Information technology Act 2000 gives legal recognition of electronic records :
(A) True
(B) False
(C) Partially true
(D) None of the above

18. वस्तुओं के निर्माता के पास आभासी संविदा के तहत एक दायित्व है-
(A) सही
(B) गलत
(C) आंशिक रूप से सच है
(D) कह नहीं सकते
19. एक इलेक्ट्रॉनिक समझौते को उसी तरह से प्रारूपित किया जा सकता है जैसे की सामान्य हार्ड कॉपी समझौते का मसौदा तैयार किया जाता है-
(A) सही
(B) गलत
(C) आंशिक रूप से सच है
(D) कह नहीं सकते
20. ई-कॉन्ट्रैक्ट निम्न प्रकार के हो सकते हैं-
(A) वेब-रैप समझौते
(B) श्रिंक-रैप समझौते
(C) क्लिक-रैप समझौते
(D) उपरोक्त सभी
21. किसी वेबसाइट पर 'क्लिक टू एग्री' बटन का उपयोग करके पार्टियां ई-कॉन्ट्रैक्ट में प्रवेश कर सकती है-
(A) सही
(B) गलत
(C) आंशिक रूप से सच है
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
22. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 इलेक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड की कानूनी मान्यता देता है-
(A) सही
(B) गलत
(C) आंशिक रूप से सच है
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

23. Originator is called offeror in the e-contract :

- (A) True
- (B) False
- (C) Partially true
- (D) None of the above

24. Addressee is another name for offeree in e-contract :

- (A) True
- (B) False
- (C) Partially true
- (D) None of the above

25. Neha composes a message for Rakesh at 10.58 Am. At exactly 12.00 noon she presses the "Submit" or "Send" button. When she does that the message leaves her computer and begins its journey across the Internet. It is now no longer in Neha's control. The time of despatch of this message will be :

- (A) 12.00 noon
- (B) 10.58 am
- (C) The time when it reaches to the target computer
- (D) None of above

26. Consensus-ad-idem is necessary in making every contract :

- (A) True
- (B) False
- (C) Partially true
- (D) None of the above

23. ई-कॉन्ट्रैक्ट में ओरिजिनेटर को ऑफरर कहा जाता है-

- (A) सही
- (B) गलत
- (C) आंशिक रूप से सच है
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

24. ई-कॉन्ट्रैक्ट में ऑफरी का दूसरा नाम एड्रेसी है-

- (A) सही
- (B) गलत
- (C) आंशिक रूप से सच है
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

25. नेहा 10.58 बजे राकेश के लिए एक संदेश लिखती है। दोपहर 12.00 बजे वह "सबमिट" या "भेजें" बटन दबाती है। जब वह ऐसा करती है कि संदेश उसके कंप्यूटर को छोड़ देता है और पूरे इंटरनेट पर अपनी यात्रा शुरू करता है। यह अब नेहा के नियंत्रण में नहीं है। इस संदेश के प्रेषण का समय होगा-

- (A) 12.00 दोपहर
- (B) 10.58 am
- (C) वह समय जब यह लक्ष्य कंप्यूटर तक पहुंचता है
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

26. प्रत्येक संविदा बनाने में कनसेनसेस-एँड-आईडीएम आवश्यक है-

- (A) सही
- (B) गलत
- (C) आंशिक रूप से सच है
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

27. Shrink wrap contracts are license agreements or other terms and conditions which can only be read and accepted by the consumer after opening the product :
- (A) True
(B) False
(C) Partially true
(D) None of the above
28. With reference to contracts made by telephone, telex or fax, the contract is complete when and where the acceptance is received.
- (A) Every e-contract
(B) Some of the e-contract
(C) Can not apply to e-contract
(D) Every contract, whether traditional or e-contract
29. The essential security aspects of e-commerce, which need to be taken care in contracts, are :
- (A) Entity authentication (identifying with whom you are transacting)
(B) Message integrity
(C) Payment non-repudiation
(D) All of above
30. According to Information technology Act, 2000, "computer resource" means :
- (A) computer
(B) computer system
(C) computer network data
(D) All of above
27. श्रिंक रैप कॉन्ट्रैक्ट्स ऐसे लाइसेंस करार हैं या अन्य नियम और शर्तें हैं जिन्हें केवल उत्पाद खोलने के बाद उपभोक्ता द्वारा पढ़ा और स्वीकार किया जा सकता है-
- (A) सही
(B) गलत
(C) आंशिक रूप से सच है
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
28. टेलीफोन, टेलीक्स या फैक्स द्वारा किए गए संविदाओं के संदर्भ में, कब और कहाँ स्वीकृति प्राप्त होती है के आधार पर संविदा पूर्ण हो जाती है, यह नियम लागू हो सकता है-
- (A) प्रत्येक ई-कॉन्ट्रैक्ट पर
(B) कुछ ई-कॉन्ट्रैक्ट पर
(C) ई-कॉन्ट्रैक्ट पर लागू नहीं हो सकता
(D) प्रत्येक अनुबंध, चाहे पारंपरिक या ई-अनुबंध
29. ई-कॉमर्स के आवश्यक सुरक्षा पहलुओं, जिन्हें संविदा में ध्यान रखने की आवश्यकता है, वे हैं-
- (A) प्रमाणीकरण (जिनके साथ आप लेन-देन कर रहे हैं उनकी पहचान करना)
(B) संदेश अखंडता
(C) भुगतान गैर-प्रतिदान
(D) उपरोक्त सभी
30. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अनुसार, "कंप्यूटर संसाधन" का अर्थ है-
- (A) एक कंप्यूटर
(B) कंप्यूटर प्रणाली
(C) कंप्यूटर नेटवर्क डेटा
(D) उपरोक्त सभी

31. A computer virus is :
(A) type of virus
(B) type of germs
(C) type of disease
(D) type of self-replicating cocmputer program that causes harm tto computer files

32. 'Phishing' is also a form of identity theft :
(A) true
(B) false
(C) Cannot say
(D) None of the above

33. 'Sensitive personal information' includes physiological and mental health condition :
(A) true
(B) false
(C) Cannot say
(D) None of the above

34. In cyber contract technical issues are :
(A) Interoperability
(B) Security
(C) Privacy
(D) All of above

35. Interoperability is the ability of systems running in different operating environments to communicate and work together :
(A) True
(B) False
(C) Cannot say
(D) None of the above

31. एक कंप्यूटर वायरस है-
(A) वायरस का प्रकार
(B) कीटाणुओं का प्रकार
(C) एक प्रकार की बीमारी
(D) कंप्यूटर फाइलों को नुकसान पहुंचाने वाले कंप्यूटर प्रोग्राम का स्वयं-गुर्णन

32. 'फिशिंग' भी पहचान की चोरी का एक रूप है-
(A) सही
(B) गलत
(C) नहीं कह सकते
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

33. 'संवेदनशील व्यक्तिगत जानकारी' में शारीरिक और मानसिक स्वास्थ्य की स्थिति शामिल है-
(A) सही
(B) गलत
(C) नहीं कह सकते
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

34. साइबर अनुबंध में तकनीकी समस्याएं हैं-
(A) अंतरसंक्रियता
(B) सुरक्षा
(C) गोपनीयता
(D) उपरोक्त सभी

35. अंतरसंक्रियता एक साथ काम करने और काम करने के लिए विभिन्न ऑपरेटिंग वातावरण में चलने वाली प्रणालियों की क्षमता है-
(A) सही
(B) गलत
(C) नहीं कह सकते
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

36. Spamming is also called E-mail bombing :
- (A) True
 - (B) False
 - (C) Cannot say
 - (D) None of the above
37. Worms in computer term is :
- (A) An insect
 - (B) A virus
 - (C) A bacteria
 - (D) Special viruses (computer program) that spread using direct Internet connections
38. Sniffers are software that illegally access data traversing across the network :
- (A) True
 - (B) False
 - (C) Cannot say
 - (D) None of the above
39. If the agreement has been drawn up in versions in different languages, it is mandatory to state which is the authoritative versions in different languages :
- (A) true
 - (B) false
 - (C) Cannot say
 - (D) None of the above
40. Under the provision of Section 13(3) of The Information Technology Act, 2000, the acceptance is valid even if the message is not read :
- (A) True
 - (B) False
 - (C) Cannot say
 - (D) None of the above

36. स्पैमिंग को ई-मेल बमबारी भी कहा जाता है।
- (A) सही
 - (B) गलत
 - (C) नहीं कह सकते
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
37. कंप्यूटर शब्दों में वर्म हैं-
- (A) एक कीट
 - (B) एक वायरस
 - (C) एक जीवाणु
 - (D) विशेष वायरस (कंप्यूटर प्रोग्राम) जो सीधे इंटरनेट कनेक्शन का उपयोग करके फैलता है
38. स्निफर्स सॉफ्टवेयर हैं जो पूरे नेटवर्क में अवैध रूप से डेटा ट्रैवर्सिंग तक पहुँचते हैं-
- (A) सही
 - (B) गलत
 - (C) नहीं कह सकते
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
39. यदि समझौते को विभिन्न भाषाओं में संस्करणों में तैयार किया गया है, तो यह बताना अनिवार्य है कि विभिन्न भाषाओं में आधिकारिक संस्करण क्या है-
- (A) सही
 - (B) गलत
 - (C) नहीं कह सकते
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
40. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की धारा 13 (3) के प्रावधान के तहत, यदि संदेश नहीं पढ़ा जाता है तो भी स्वीकृति मान्य है-
- (A) सही
 - (B) गलत
 - (C) नहीं कह सकते
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

[SPACE FOR ROUGH WORK / कच्चे काम के लिए पत्रक]

[CYC (SEC)-101/2024]